CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COMSEA

 MUNICÍPIO DE PIRACICABA - ESTADO DE SÃO PAULO – BRASIL

    ATA DA ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL  23/08/2023
Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e três, nas dependências
da  Casa dos Conselhos,  sito a  rua Joaquim André,  895 –  bairro Centro,  ocorreu a
eleição para representantes da sociedade civil  do Conselho Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional  -  COMSEA. Estiveram presentes  os seguintes  Conselheiros:
Eliane Oliveira de Souza - Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMA,
Márcia  Juliana  Cardoso  -  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  Phâmela  Thaiana  Souza
Lopes Amaral - Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Mariana Cortijo - Ordem
dos Advogados do Brasil - OAB, Katia Idalgo - Ordem dos Advogados do Brasil - OAB,
Lucila Maria Calheiros Silvestre - Escola de Mães Profa. Branca Motta de Toledo Sachs,
José Carlos Elias Junior -  Associação Comunitária, Cultural, Educacional e Política –
Casa  do  Hip  Hop de  Piracicaba,  Jussara  Cristiane  Teixeira  Bueno  -  Lions  Clube
Piracicaba Leste, João Fernando de Almeida Benedetti - Comunidade que Sustenta a
Agricultura - CSA Piracicaba, Érika Maria Roel Gutierrez - Faculdade de Tecnologia de
Piracicaba – FATEC, Nailza Maestá - Universidade Metodista de Piracicaba – UNIMEP,
Marina  Vieira  da  Silva  -  Escola  Superior  de  Agricultura  “Luiz  de  Queiroz”-  ESALQ,
Alessandra Aparecida Zilio Cozzo Siqueira - ETEC Cel. Fernando Febeliano da Costa –
Centro Paula Souza. OUVINTES: Elisete Aparecida dos Santos - Casa dos Conselhos,
Francisco Laercio Stenico da Silva – Serviço Municipal de Água e Esgoto -SEMAE,
Adriano S. Guerreiro – Secretaria Municipal de Assistência e  Desenvolvimento Social
SMADS, Lais Quelen Fertoza -  Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMA,   além  de  todos  os  candidatos  inscritos  e  deferidos  para  o  pleito,  cuja
comprovação se dará por  lista  própria.  Cláudia deu início  a eleição  agradecendo a
presença de todos, falou sobre as atividades do Conselho realizadas neste mandato, de
2021 a 2023,  e chamou a Secretária Executiva da Casa dos Conselhos, Sra. Elisete
Aparecida dos Santos  para auxiliar no processo eleitoral e José Carlos Elias Junior,
Secretário Geral do Comsea. Agradeceu a todos por terem atendido ao chamado do
Comsea e participado do processo de inscrição das entidades. Leu o edital e informou
quais  entidades  estavam  inscritas  e  deferidas  para  o  processo  eleitoral,  as  quais
apresentou  uma  a  uma  e  seguem  descritas:  Instituições  de  ensino  e  pesquisa,
instituições religiosas de diferentes expressões de fé e entidades sociais existentes no
Município: Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz - ESALQ, Daniele Fernanda
Maffei  (Titular)  e  Paula Telles Poeta (Suplente);  ETEC Cel.  Fernando Febeliano da
Costa  –  Centro  de  Paula  Souza,  Edson  Roberto  Rezende  (Titular)  e Alessandra
Aparecida  Zilio  Cozzo (Suplente);  FATEC – Piracicaba, Angela  de Fátima Kanesaki
Correia (Titular) e Érika Maria Roel Gutierrez (Suplente)  ;  Universidade Metodista de
Piracicaba – UNIMEP,  Nailza Maesta (Titular)  e  Thais Regina Mezzomo  (Suplente);
Universidade  Anhembi  Morumbi,  Viviane  Lívia  Carvalho  de  Souza  (Titular)  e  Kelly
Cristina  Pagotto  Fogaça  (Suplente).  Entidades  sindicais  e  associações  de  classe
profissionais e empresariais:  Ordem dos Advogados do Brasil - OAB,  Mariana Cortijo
Costa (Titular)  e Kátia Cristina Idalgo (Suplente);  Serviço Social da Indústria - SESI,

1

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COMSEA

 MUNICÍPIO DE PIRACICABA - ESTADO DE SÃO PAULO – BRASIL

Rosana Matias Almeida Bunhol  (Titular)  e Flávia Manesco (Suplente);  Sindicato dos
Bancários de Piracicaba e Região – SINDBAN, Maurício Vieira Nobre Junior (Titular) e
José Antonio Fernandes Paiva  (Suplente); Sindicato dos Professores do Estado de São
Paulo  –  APEOESP,  Ronaldo de  Abreu Almeida (Titular)  e  Samira  Moraes  Cordeiro
(Suplente).  Movimentos  populares  organizados,  de  associações  comunitárias  ou  de
organizações não governamentais:  Associação  Comunitária,  Cultural,  Educacional  e
Política - Casa Hip Hop de Piracicaba,  José Carlos Elias Junior (Titular)  e Ubirajara
Cristiano de Barros Sabino  (Suplente);  Associação de Moradores dos bairros  Santa
Rosa Ipês  -  Palmeiras,  Marta  Maria  Lopes  Rezende  (Titular)  e José  Luis  Teodoro
(Suplente); Associação dos Moradores do Parque Primeiro de Maio, Mônica Yoshizato
Bierwagem  (Titular)  e Richard  Bierwagwen   (Suplente);  CESAC,  Tatiane  Moral
Scaglione Stella (Titular)  e Michele Isla Rodrigues Machado (Suplente);  Comunidade
que  Sustenta  a  Agricultura  -CSA-Piracicaba,  João  Fernando  de  Almeida  Benedetti
(Titular)  e Fernanda  Correa  de  Moraes  (Suplente);  Lions  Clube  Piracicaba  Leste,
Jussara  Cristiane  Teixeira  Bueno  (Titular)  e Lia  Helena  Figueiredo  Giannechini
(Suplente);  Movimento  Tô  Aqui,  Carolina  Maria  Callegaro  Miori  (Titular)  e Fernanda
Giannini  Veirano (Suplente);  Pastoral  do Serviço da Caridade (PASCA),  Matheus de
Oliveira  Mello  (Titular)  e Aline  Fidelis  (Suplente);  Programa  Redemoinho  de
Agroecologização  Territorial,  Flavio  Bertim  Gandara  (Titular)  e  Grasiela  Estevam
(Suplente); TrituraPira, Ivo Ferraz Racca (Titular) – Karine Silva Faleiros (Suplente). Foi
solicitado  que  todos  os  indicados  fizessem  uma  breve  apresentação pelos  seus
respectivos segmentos e ato contínuo, foi informado que na cédula está a separação
por  segmentos  e  em  ordem  alfabética  para  a  realização  da  votação  que  se  dará
mediante voto secreto, segmento a segmento. Dando início a votação, apresentaram-se
os inscritos no segmento sindicatos e entidades de classe profissionais e empresariais;
após foi feita a conferência na assinatura na lista dos inscritos, foi entregue a cédula.
Aberta as urnas e conferidas se as cédulas estavam em conformidade, foi realizada a
contagem dos votos, sendo 4 (quatro) votos para  Ordem dos Advogados do Brasil -
OAB; 4 (quatro) votos para  Serviço Social da Indústria - SESI; 4 (quatro) votos para
Sindicato dos Bancários de Piracicaba e Região – SINDBAN e 4 (quatro) votos para
Sindicato dos Professores do Estado de São Paulo – APEOESP. Dando continuidade
aos trabalhos da votação, apresentaram-se os inscritos no segmento Instituições de
ensino e pesquisa, instituições religiosas de diferentes expressões de fé e entidades
sociais existentes no Município; após foi feita a conferência na assinatura na lista dos
inscritos, foi entregue a cédula. Aberta as urnas e conferidas se as cédulas estavam em
conformidade, foi realizada a contagem dos votos, sendo 5 (cinco) votos para  Escola
Superior  de  Agricultura  Luiz  de  Queiroz  -  ESALQ;  5  (cinco)  votos  para  ETEC Cel.
Fernando Febeliano da Costa – Centro de Paula Souza; 5 (cinco) votos para FATEC –
Piracicaba; 01 (um) voto para  Universidade Metodista de Piracicaba – UNIMEP e 4
(quatro) votos para Universidade Anhembi Morumbi. Dando continuidade aos trabalhos
da  votação,  apresentaram-se  os  inscritos  no  segmento  Movimentos  populares

2

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COMSEA

 MUNICÍPIO DE PIRACICABA - ESTADO DE SÃO PAULO – BRASIL

organizados,  de associações comunitárias ou de organizações não governamentais;
após foi feita a conferência na assinatura na lista dos inscritos, foi entregue a cédula.
Aberta as urnas e conferidas se as cédulas estavam em conformidade, foi realizada a
contagem dos  votos,  sendo  9  (nove)  votos  para  Associação  Comunitária,  Cultural,
Educacional e Política - Casa Hip Hop de Piracicaba; 6 (seis) votos para Associação de
Moradores dos bairros  Santa Rosa Ipês - Palmeiras; 5 (cinco) votos para  Associação
dos Moradores do  Parque Primeiro de Maio; 8 (oito) votos para o  CESAC; 9 (nove)
votos para  Comunidade que Sustenta a Agricultura (CSA - Piracicaba); 2 (dois) votos
para Lions Clube Piracicaba Leste; 8 (oito) votos para Movimento Tô Aqui; 8 (oito) votos
para  Pastoral do Serviço da Caridade (PASCA); 8 (oito) votos  Programa Redemoinho
de  Agroecologização  Territorial e  9  (nove)  votos  para  TrituraPira.  Desta  forma,  a
presidente  proclamou  eleitas  as  seguintes  entidades  e  seus  respectivos
indicados (as):  Instituições de ensino e pesquisa, instituições religiosas de diferentes
expressões  de  fé  e  entidades  sociais  existentes  no  Município:  Escola  Superior  de
Agricultura Luiz de Queiroz - ESALQ, Daniele Fernanda Maffei (Titular) e  Paula Telles
Poeta (Suplente);  ETEC Cel. Fernando Febeliano da Costa – Centro de Paula Souza,
Edson  Roberto  Rezende  (Titular)  e Alessandra  Aparecida  Zilio  Cozzo  de  Siqueira
(Suplente);  FATEC –  Piracicaba, Angela  de  Fátima Kanesaki  Correia  (Titular)  Érika
Maria  Roel  Gutierrez  (Suplente);  Universidade  Anhembi  Morumbi,  Viviane  Lívia
Carvalho  de  Souza (Titular)  e  Kelly  Cristina  Pagotto  Fogaça (Suplente). Entidades
sindicais e associações de classe profissionais e empresariais: Ordem dos Advogados do
Brasil  -  OAB,  Mariana Cortijo  Costa (Titular)  e Kátia Cristina Idalgo (Suplente);  Serviço
Social  da  Indústria  -  SESI,  Rosana  Matias  Almeida  Bunho  (Titular)  e  Flávia  Manesco
(Suplente); Sindicato dos Bancários de Piracicaba e Região – SINDBAN, Maurício Vieira
Nobre  Junior  (Titular)  e  José  Antonio  Fernandes  Paiva   (Suplente);  Sindicato  dos
Professores do Estado de São Paulo – APEOESP, Ronaldo de Abreu Almeida (Titular) e
Samira Moraes Cordeiro (Suplente).Movimentos populares organizados, de associações
comunitárias  ou  de  organizações  não  governamentais: Associação  Comunitária,
Cultural, Educacional e Política - Casa Hip Hop de Piracicaba, José Carlos Elias Junior
(Titular) e Ubirajara Cristiano de Barros Sabino  (Suplente);  Associação de Moradores
dos bairros Santa Rosa Ipês - Palmeiras, Marta Maria Lopes Rezende (Titular) e José
Luis Teodoro (Suplente); CESAC, Tatiane Moral Scaglione Stella (Titular) e Michele Isla
Rodrigues  Machado  (Suplente);  Comunidade  que  Sustenta  a  Agricultura  (CSA  -
Piracicaba),  João  Fernando  de  Almeida  Benedetti  (Titular)  e Fernanda  Correa  de
Moraes  (Suplente);  Movimento  Tô  Aqui,  Carolina  Maria  Callegaro  Miori  (Titular)  e
Fernanda  Giannini  Veirano  (Suplente);  Pastoral  do  Serviço  da  Caridade  (PASCA),
Matheus de Oliveira Mello (Titular) e Aline Fidelis (Suplente); Programa Redemoinho de
Agroecologização  Territorial,  Flávio  Bertin  Gandara  (Titular)  e  Grasiela  Estevam
(Suplente);  TrituraPira,  Ivo Ferraz Racca (Titular)  – Karine Silva Faleiros (Suplente).
Feito um agradecimento a todos os inscritos e os devidos cumprimentos aos eleitos e
explicado que será feito o ofício solicitando que a Procuradoria elabore o Decreto de

3

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COMSEA

 MUNICÍPIO DE PIRACICABA - ESTADO DE SÃO PAULO – BRASIL

nomeação e após publicação, provavelmente no mês de setembro, serão convocados
via e-mail  para participarem da primeira reunião da nova composição do Conselho.
Nada  mais  havendo  a  tratar,  eu, Elisete  Aparecida  dos  Santos,  que  secretariei  os
trabalhos encerro a presente Ata, que após lida e em conformidade, foi assinada por
mim, pelo Secretário Geral e pela Presidenta.

_____________________
Elisete Santos

Secretária Executiva Comsea

________________________
Cláudia Renata Novolette

Presidenta

___________________
José Carlos Elias Junior

Secretário Geral

4